
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 278  del 21/03/2022
 

 

Struttura proponente: Staff Della Direzione Strategica 

 

 

Oggetto: Comitato Etico Universita` Federico II- A.O.R.N. Cardarelli. Integrazione.    

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Staff Della Direzione Strategica

Oggetto: Comitato Etico Universita` Federico II- A.O.R.N. Cardarelli. Integrazione.      

  

Il  Coordinatore  di  Staff  Della  Direzione  Strategica,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Coordinatore di  Staff Della Direzione Strategica

Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: Dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Coordinatore di  Staff Della Direzione Strategica

Premesso che con Delibera del Direttore Generale dell’A.O.U. Federico II n. 236 dell’11.03.2022, avente ad 
oggetto  “Comitato  Etico  Università  Federico  II-  A.O.R.N.  Cardarelli”.  Nomina  dei  

componenti.”, si è proceduto alla nomina dei componenti del neo-costituito C.E.;

con nota  prot.  n.  211 del  10.03.2022 a  firma del  Prof.  Giuseppe Servillo  è  stato richiesto 
l’inserimento, nel neo-istituito C.E., della figura professionale dell’anestesista-rianimatore;

con nota prot. n. 12185 del 16.03.2022 questa Direzione Strategica ha comunicato al Direttore 
Generale dell’A.O.R.N. “A. Cardarelli” la volontà di integrare la composizione del “Comitato  
Etico Università Federico II- A.O.R.N. Cardarelli” con la figura dell’anestesista-rianimatore;

 Vista la nota del Direttore Generale dell’A.O.R.N. “A. Cardarelli” prot. n. 12493 del 17.03.2022 con 
la  quale  è  stata  partecipata  a  questa  Direzione  Strategica  l’intenzione  di  integrare  la 
composizione del neo-costituito C.E. con la medesima figura professionale nella persona del 
dott. Romolo Villani;

Ritenuto di voler procedere all’integrazione della composizione del “Comitato Etico Università Federico 
II-  A.O.R.N.  Cardarelli”,  di  cui  alla  Delibera  n.  236  dell’11.03.2022,  con  la  figura 
professionale dell’anestesista-rianimatore nella persona del Prof. Giuseppe Servillo;

 Preso atto che per l’effetto di tale integrazione, d’intesa fra il Direttore Generale dell’A.O.U. Federico II e il 
Direttore  Generale  dell’A.O.R.N.  Cardarelli,  il  “Comitato  Etico  Università  Federico  II- 
A.O.R.N. Cardarelli” risulta essere composto come di seguito specificato:

CLINICI DELLE DISCIPLINE 
PIÙ RAPPRESENTATIVE 
NELL’AMBITO DELLA 
SPERIMENTAZIONE CLINICA

Vincenzo Brescia Morra
Antonello Cittadini
Fausto De Michele
Sabino De Placido
Giovanni Esposito
Felicetto Ferrara
Ivan Gentile
Ciro Mauro
Carmine Nappi            (esterno)
Alessandro Perrella     (esterno)
Giuseppe Spadaro

MEDICO  DI  MEDICINA 
GENERALE TERRITORIALE Domenico Crea           (esterno)
PEDIATRA Michele La Pietra        (esterno)

Pietro Strisciuglio        (esterno)
BIOSTATISTICO Maria Gabriella Grassia
FARMACOLOGO Annalisa Capuano 

Amelia Filippelli 
Lucio Annunziato 
Maurizio Taglialatela

FARMACISTA DEL S.S.R. Francesca Bernardi
Gaspare Guglielmi
Gabriella Ferraro
Antonietta Vozza

ESPERTO  IN  MATERIA 
GIURIDICA E ASSICURATIVA 
O MEDICO LEGALE

Claudio Buccelli         (esterno)
Luciana Barela            (esterno)
Raffaella Di Nardo      (esterno)     

Redatto da: Dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Paolo Ricci                  (esterno)

ESPERTO DI BIOETICA Claudia Casella

Giulia Fulgeri               (esterno)

RAPPRESENTANTE  DELLE 

PROFESSIONI SANITARIE

Vittorio Artiola 

Felice Picariello            (esterno)

ESPERTO  IN  DISPOSITIVI 

MEDICI

Marianna Cozzolino     (esterno)

Filomena Vecchione

IN  RELAZIONE  ALL’AREA 

MEDICO-CHIRURGICA 

OGGETTO  DELL’INDAGINE 

CON IL DISPOSITIVO MEDICO 

IN  STUDIO,  UNA  FIGURA 

PROFESSIONALE 

QUALIFICATA Giovanni De Palma

ANESTESISTA-RIANIMATORE Giuseppe Servillo

Romolo Villani

ESPERTO IN NUTRIZIONE Gabriele Riccardi           (esterno)

ESPERTO  IN  NUOVE 

PROCEDURE  TECNICHE, 

DIAGNOSTICHE  E 

TERAPEUTICHE

Alberto Cuocolo

Mario Muto 

Paola Izzo                       (esterno)

ESPERTO IN GENETICA Giuseppe Castaldo

Edoardo Consiglio          (esterno)

Matteo Della Monica

RAPPRESENTANTE  DEL 

VOLONTARIATO  O 

DELL’ASSOCIAZIONISMO  DI 

TUTELA DEI PAZIENTI Maria Paola Garofalo      (esterno)

DELEGATO  STABILMENTE 

DAL DIRETTORE SANITARIO 

DELL’A.O.U. FEDERICO II

DIRETTORE  SANITARIO 

DELL’A.O.R.N. CARDARELLI

Gaetano Buonocore

Giuseppe Russo o suo delegato

DELEGATO  STABILMENTE 

DAL  DIRETTORE  GENERALE 

DELL’A.O.R.N. CARDARELLI

DELEGATO  STABILMENTE 

DAL  DIRETTORE  GENERALE 

DELL’A.O.U. FEDERICO II

Roberto Landolfi

Carla Napoli

Acquisito il parere favorevole del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II,  

conformemente a quanto previsto dalla delibera della Giunta Regionale n. 597 del 28.12.2021 

avente ad oggetto “Razionalizzazione Comitati Etici in Regione Campania”

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Redatto da: Dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  
segue:

Procedere  all’integrazione  della  composizione  del  “Comitato  Etico  Università  Federico  II-  A.O.R.N. 
Cardarelli”,  di  cui  alla  Delibera  n.  236  dell’11.03.2022,  d’intesa  fra  il  Direttore  Generale  dell’A.O.U.  
Federico  II  e  il  Direttore  Generale  dell’A.O.R.N.  Cardarelli  con  la  figura  professionale  dell’anestesista-
rianimatore  e  ridefinire,  pertanto,  per  l’effetto  della  stessa,  l’anzidetta  composizione  come  di  seguito  
specificato:

CLINICI  DELLE  DISCIPLINE 
PIÙ  RAPPRESENTATIVE 
NELL’AMBITO  DELLA 
SPERIMENTAZIONE CLINICA

Vincenzo Brescia Morra
Antonello Cittadini
Fausto De Michele
Sabino De Placido
Giovanni Esposito
Felicetto Ferrara
Ivan Gentile
Ciro Mauro
Carmine Nappi            (esterno)
Alessandro Perrella     (esterno)
Giuseppe Spadaro

MEDICO  DI  MEDICINA 
GENERALE TERRITORIALE Domenico Crea           (esterno)
PEDIATRA Michele La Pietra        (esterno)

Pietro Strisciuglio        (esterno)
BIOSTATISTICO Maria Gabriella Grassia
FARMACOLOGO Annalisa Capuano 

Amelia Filippelli 
Lucio Annunziato 
Maurizio Taglialatela

FARMACISTA DEL S.S.R. Francesca Bernardi
Gaspare Guglielmi
Gabriella Ferraro
Antonietta Vozza

ESPERTO  IN  MATERIA 
GIURIDICA E ASSICURATIVA 
O MEDICO LEGALE

Claudio Buccelli         (esterno)
Luciana Barela            (esterno)
Raffaella Di Nardo      (esterno)     
Paolo Ricci                  (esterno)

ESPERTO DI BIOETICA Claudia Casella
Giulia Fulgeri               (esterno)

RAPPRESENTANTE  DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE

Vittorio Artiola 
Felice Picariello            (esterno)

ESPERTO  IN  DISPOSITIVI 
MEDICI

Marianna Cozzolino     (esterno)
Filomena Vecchione

IN  RELAZIONE  ALL’AREA 
MEDICO-CHIRURGICA 
OGGETTO  DELL’INDAGINE 
CON IL DISPOSITIVO MEDICO 
IN  STUDIO,  UNA  FIGURA 
PROFESSIONALE 
QUALIFICATA Giovanni De Palma
ANESTESISTA-RIANIMATORE Giuseppe Servillo

Romolo Villani

Redatto da: Dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



ESPERTO IN NUTRIZIONE Gabriele Riccardi           (esterno)

ESPERTO  IN  NUOVE 

PROCEDURE  TECNICHE, 

DIAGNOSTICHE  E 

TERAPEUTICHE

Alberto Cuocolo

Mario Muto 

Paola Izzo                       (esterno)

ESPERTO IN GENETICA Giuseppe Castaldo

Edoardo Consiglio          (esterno)

Matteo Della Monica

RAPPRESENTANTE  DEL 

VOLONTARIATO  O 

DELL’ASSOCIAZIONISMO  DI 

TUTELA DEI PAZIENTI Maria Paola Garofalo      (esterno)

DELEGATO  STABILMENTE 

DAL DIRETTORE SANITARIO 

DELL’A.O.U. FEDERICO II

DIRETTORE  SANITARIO 

DELL’A.O.R.N. CARDARELLI

Gaetano Buonocore

Giuseppe Russo o suo delegato

DELEGATO  STABILMENTE 

DAL  DIRETTORE  GENERALE 

DELL’A.O.R.N. CARDARELLI

DELEGATO  STABILMENTE 

DAL  DIRETTORE  GENERALE 

DELL’A.O.U. FEDERICO II

Roberto Landolfi

Carla Napoli

Il Coordinatore di Staff Della Direzione Strategica

Dott.ssa Carla Napoli

Redatto da: Dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE GENERALE

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Coordinatore di  Staff Della Direzione

Strategica

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati;

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti;

- di trasmettere la presente deliberazione al Ministero della Salute ai sensi dell’art.  7 comma 1 D.M. 8 

febbraio 2013;

- di trasmettere la presente deliberazione all’Agenzia Italiana del Farmaco ai sensi dell’art. 7 comma 1 D.M. 

8 febbraio 2013;

- di inviare la presente deliberazione alla Regione Campania – Direzione Generale per la Tutela della Salute 

e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, così come previsto dalla Deliberazione della Giunta 

Regione Campania n. 597 del 28.12.2021;

- di inviare la presente deliberazione al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli Federico II;

- di inviare la presente deliberazione al Prof. Giuseppe Servillo.

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Redatto da: Dott.ssa Antonietta Giacca
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 278  del 21/03/2022
 
 
Struttura proponente: Staff Della Direzione Strategica
 

 
Oggetto: Comitato Etico Universita` Federico II- A.O.R.N. Cardarelli. Integrazione.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
22/03/2022

E’ divenuta esecutiva il 21/03/2022

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Napoli Carla -  Responsabile del procedimento Staff Della Direzione Strategica 

Napoli Carla -  Direttore Staff Della Direzione Strategica 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Vozzella Emilia Anna -  Direttore Sanitario  

Iervolino Anna -  Direttore Generale  

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-03-22T15:03:16+0100
	Iazzetta Giacomo




